
 

 

Prosinec v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek 
  

 

STÁLÉ EXPOZICE 

  

BESKYDY - PŘÍRODA A LIDÉ 

Záměrem expozice je ukázat propojenost přírody a lidské činnosti. Jak příroda utvářela lidský život 

a způsob obživy, ale také jak lidská činnost ovlivňovala a ovlivňuje beskydskou přírodu. 

Expozice provází návštěvníka tak, jak lidé do přírody a do hor míří – od města a městského života 

až po nejčistší přírodu a její ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými momenty z historie, 

etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které dohromady utvářejí 

celkovou mozaiku Beskyd. 
 

 

 

 

 



 

ZÁMECKÝ OKRUH 

Prohlídkovou trasou po frýdeckém zámku projdete Rytířský sál s erbovními obrazy slezské 

šlechty, zámecké interiéry instalované v reprezentačních prostorách, vyhlídkovou věž – 

gloriet a kapli sv. Barbory. Stylizovaný zámecký okruh ukazuje život šlechty a měšťanstva 

v historické oblasti těšínského knížectví, převážně z 19. století. 
 

 

FRÝDEK A MÍSTEK 

Expozice věnovaná dvěma, a zároveň jednomu městu Frýdek-Místek. Každé z nich vzniklo 

a vyvíjelo se na jiném historickém území, které oddělovala jen „... šumivá, divoká Ostravice“. 

Vzdálená i blízká, historická, a zároveň moderní byla a jsou města Frýdek a Místek. Zaslouží si, aby 

lidé v nich žijící, byli připomínáni a jejich činy zaznamenávány. 

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 
 



FRÝDEK - MARIÁNSKÉ POUTNÍ MÍSTO 

Expozice v sakristii Zámecké kaple svaté Barbory je připomínkou, že Frýdek patřil od 18. století k 

nejznámějším mariánským poutním místům ve Slezsku. Vystaveny jsou fotografie, liturgické 

předměty, tisky, dárky z pouti k Panně Marii Frýdecké, kterou podniklo od druhé poloviny 17. 

století dodnes nepřeberné množství poutníků.  

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 
ZÁMECKÁ KAPLE SV. BARBORY 

Zámecká kaple svaté Barbory byla vystavěna mezi lety 1636 - 1664 za Jiřího III. z Oppersdorfu. 

Dominantou kaple je hlavní oltář, který je tvořen kamennou a zděnou mensou, na níž je umístěn 

dřevěný oltářní nástavec. Oltář je zdoben zlacenými akantovými řezbami, které obklopují oltářní 

obraz zachycující smrt a nanebevstoupení sv. Barbory.  

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 
PAMÁTNÍK ÓNDRY ŁYSOHORSKÉHO 

Expozice vytvořená v roce 1995 z pozůstalosti frýdeckého rodáka Óndry Łysohorského je věnovaná 

jeho životu a dílu. Óndra Łysohorský byl a dodnes je světově uznávaným básníkem a 

překladatelem. 

Otevřeno po předchozí domluvě termínu návštěvy. 

 

VÝSTAVY 
 

 

DÁMY A PÁNOVÉ, ZADEJTE SE 

 

Plesová sezóna se pomalu blíží, je potřeba oprášit taneční boty a vzpomenout si na základní kroky 

tanců. Fenomén tanečních kurzů a všeho, co k nim patří, se pokusí přiblížit výstava. Dává si za cíl oživit 

vzpomínky na učení se základních kroků společenských tanců, základů slušného chování a etikety. 

Nahlédneme do tanečního pořádku, zavzpomínáme, kde všude se konaly taneční zábavy. 



 

Vernisáž se uskuteční ve středu 16. listopadu 2022 v 17.00 hodin v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. 

Výstava potrvá do neděle 29. ledna 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 

 

SVĚT PANENEK PAVLY DOBÍŠKOVÉ 

 

Místecká sběratelka Pavla Dobíšková se panenkám věnuje od roku 1990. Jejím hlavním sběratelským 

zájmem jsou československé panenky, především z celuloidu. Poškozené panenky „uzdraví“ její manžel, 

ona pak panenky oblékne do šatiček, které sama vyrobí. 

 

Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 24. listopadu 2022 v 17.00 hodin v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. 

Výstava potrvá do neděle 22. ledna 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 

 



 

BETLÉMY 

 

K vánočnímu času neodmyslitelně patří stavění betlémů. Svatou rodinu, anděly, pastýře s ovečkami i 

darovníky - ty urozené z dalekých krajů i ty, kteří přišli z nedaleké vesnice nebo města a přinesli 

Ježíškovi dary, vám představí tato výstava v betlémech dřívějších i současných řezbářů. 

 

Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 1. prosince 2022 v 17.00 hodin v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. 

Výstava potrvá do neděle 8. ledna 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 

 

 

DĚNÍ V MUZEU 

 
 



 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 
 

 

I letos vánoční strom ozdobí II. nádvoří frýdeckého zámku. Rozsvěcování stromečku bude 

doplněno vernisáží výstavy Betlémy a představením nového muzejního betlému vytvořeného 

řezbáři v rámci 11. Beskydského trienále řezbářů. 

 

Zažijte tu pravou předvánoční náladu na frýdeckém zámku, a to ve čtvrtek 1. 12. 2022 od 17.00 

hodin na II. nádvoří. 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

VÁNOČNÍ JARMARK NA FRÝDECKÉM ZÁMKU 

  
 

 

 

http://www.muzeumbeskyd.com/


Srdečně vás zveme na tradiční vánoční jarmark konaný na frýdeckém zámku. Přijďte si k nám 

zpříjemnit předvánoční atmosféru v neděli 4. prosince 2022 od 9.00 do 15.00 hodin. 

 

Užijte si rukodělné výrobky, vánoční ozdoby, dekorace, perníčky, cukrovinky, medové speciality 

nebo tradiční výrobky z našeho regionu. 

V průběhu jarmarku pro vás bude připraven bohatý kulturní program - vystoupí folklorní soubor 

Ondráš z Janovic a pěvecký sbor Cantores Domini. 

V rámci jarmarku budete moci navštívit výstavu Dámy a pánové, zadejte se a výstavu Svět 

panenek Pavly Dobíškové nebo můžete zhlédnout stálou expozici Frýdek a Místek a expozici 

Frýdek - Mariánské poutní místo. 

 

Odpočiňte si od vánočního shonu, nakupte krásné vánoční dárky a nasajte tu pravou vánoční 

náladu! 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

 

 

POUTNÍ MŠE SVATÁ 

 

 

Na svátek svaté Barbory, patronky naší zámecké kaple, se uskuteční tradiční poutní mše svatá. 

 

Neděle 4. 12. 2021 od 16.00 hodin, zámecká kaple sv. Barbory. 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeumbeskyd.com/
http://www.muzeumbeskyd.com/


PROMĚNY MÍSTKU 
 

 

Přijďte se na přednášku dozvědět to, jak se měnily ulice a prostranství Místku od konce 19. 

století. Následně můžeme tato zákoutí a ulice společně porovnat se současným stavem.  

 

Čtvrtek 8. prosince 2022 v 16.30 hodin, přednáškový sál v Zeleném domě na Zámecké ulici ve 

Frýdku, 25 Kč (vstupenky zakoupíte předem na pokladně frýdeckého zámku), Mgr. Jaromír 

Polášek. 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

VEČER S POHÁDKOU 

 

 

 

 

http://www.muzeumbeskyd.com/


Zažijte pohádkový podvečer na frýdeckém zámku v krásné předvánoční atmosféře. Těšit se můžete 

na vánočně laděné loutkové představení v podání Těšínského divadla. 

Vhodné zejména pro všechny děti školou i školkou povinné!  

 

Pátek 16. 12. 2022 v 17.00 hodin, Rytířský sál frýdeckého zámku, délka cca 50 minut, kapacita 

omezena. 

 

Více informací naleznete v průběhu prosince na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

PŘEDVÁNOČNÍ PROCHÁZKA PO FRÝDKU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeumbeskyd.com/


Dorazte i vy na komentovanou prohlídku historického centra. Dozvíte se například to, jak se slavily 

Vánoce v minulosti a co to byly mikulášské a kateřinské jarmarky. Dále si společně připomeneme 

tradiční i ty méně známé vánoční pranostiky a vánoční přání.  

 

Čtvrtek 22. prosince 2022 v 16.00 hodin, sraz u plastiky Maryčky Magdonové v Radniční ulici ve 

Frýdku, Mgr. Jaromír Polášek. 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

SVATOŠTĚPÁNSKÉ ODPOLEDNE 

 

 
 

Přijďte prožít druhý svátek vánoční na frýdecký zámek. Toto sváteční odpoledne pro vás bude od 

13.00 do 17.00 hodin připraven bohatý program, ze kterého si vybere každý návštěvník. 

 

Můžete zhlédnout výstavy Dámy a pánové, zadejte se, Svět panenek Pavly Dobíškové a Betlémy. V 

tento den se můžete zúčastnit prohlídky Zámeckého okruhu či navštívit expozici Beskydy – příroda 

a lidé. 

V 15.00 hodin vystoupí v Rytířském sále frýdeckého zámku pěvecký sbor Catena Musica. 

 

Více informací naleznete na www.muzeumbeskyd.com. 

Změna programu vyhrazena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeumbeskyd.com/
http://www.muzeumbeskyd.com/


STUDIJNÍ KNIHOVNA 

 

 
 

Navštivte naši studijní knihovnu v prostorách frýdeckého zámku. Nabízíme všem zájemcům 

o odbornou literaturu a regionální více než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných 

a společenskovědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především naučnou literaturu 

se vztahem k regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní Moravy a Slezska. Naše knihovna je 

specializovanou knihovnou a knihy si zde můžete zapůjčit pouze prezenčně. 

Vstup z prvního nádvoří frýdeckého zámku. 

 

Knihovna otevřena: 

Pondělí, čtvrtek: 9.00-12.00, 13.00-17.00 

Pátek: 9.00-12.00* 
 

*V případě potřeby si lze po předběžném objednání na emailové adrese studijní knihovny domluvit 

návštěvu knihovny též v pozdějších hodinách. 
 

 

 

PŘÍRODOVĚDNÉ PORADNY V MUZEU BESKYD FRÝDEK-MÍSTEK 

 

 
 

https://muzeumbeskyd.us12.list-manage.com/track/click?u=de4f9324f280f3459cf4a088c&id=7abfb6971c&e=49f931b0b6


Botanická poradna 

Místo konání: Langův dům, 1. patro, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

Již devátým rokem pokračuje naše botanická poradna, v níž vám pomůžeme s určením planě rostoucích rostlin. 

Dotazy a fotografie můžete zaslat na email, případně domluvit návštěvu, pokud máte rostliny nasbírané.  
 

Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 731 102 532 

nebo stanislav.hrabovsky@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 621 924. 

 

 

 
 

Bryologická poradna 

Místo konání: Langův dům, přízemí, Hluboká 66 

Termín: každé pondělí v době 9:00 – 12:00 hod. a 14:00 – 18:00 hod. 

Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Determinace probíhá většinou pomocí mikroskopu a 

název druhu se zpravidla dozvíte na počkání. Mechorosty lze přinést v čerstvém stavu nebo vyschlé.  

V případě potřeby si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryologem. 
 

Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 731 102 532. 

 

mailto:jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com
mailto:stanislav.hrabovsky@muzeumbeskyd.com
mailto:jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com


 
 

Entomologická poradna 

Místo konání: Langův dům, 1. patro, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

V poradnách vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci 

lze přinést živý nebo mrtvý. Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou můžete poslat 

na níže uvedený emailový kontakt. V případě potřeby si lze domluvit určení bezobratlých i v jiný všední den po 

dohodě s entomologem. 
 

Kontakt: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42. 

 

 
 

 

 

 

mailto:petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com


Zoologická poradna 

Místo konání: Langův dům, 1. patro, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetržitě po celý rok. Pomůžeme vám zde s určením různých druhů 

obratlovců jako jsou ryby, plazi, obojživelníci, ptáci a savci. Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro 

urychlení je možné posílat fotografie na níže uvedený email. 

 

Kontakt: katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 41. 

 

 
 

mailto:katerina.janova@muzeumbeskyd.com

